



**ПРАВИТЕЛЬСТВО
ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ**

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19.10.2023

№ 430-пп

г. Тверь

**О внесении изменений в постановление
Правительства Тверской области
от 13.12.2022 № 703-пп**

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 21.10.2022 № 1876 «О реализации мероприятий по переселению жителей г. Херсона и части Херсонской области, покинувших место постоянного проживания и прибывших в экстренном порядке на иные территории Российской Федерации» Правительство Тверской области постановляет:

1. Внести в постановление Правительства Тверской области от 13.12.2022 № 703-пп «О единовременных выплатах на обзаведение имуществом и социальных выплатах на приобретение жилых помещений жителям г. Херсона и части Херсонской области, покинувшим место постоянного проживания и прибывшим в экстренном массовом порядке на постоянное место жительства в Тверскую область» (далее – Постановление) следующие изменения:

1) в наименовании и по тексту Постановления слово «массовом» исключить;

2) преамбулу Постановления после слов «на иные территории» дополнить словами «Российской Федерации»;

3) в приложении 1 к Постановлению (далее в настоящем подпункте – Положение):

в наименовании и по тексту Положения слово «массовом» исключить;
в пункте 3 Положения после слов «на иные территории» дополнить словами «Российской Федерации»;

в пункте 4 Положения:

в подпункте 1 слова «покинувшим место» заменить словами «после 24 февраля 2022 года покинувшим место»;

дополнить подпунктами 3 – 4 следующего содержания:

«3) граждане по состоянию на 24 февраля 2022 года не были зарегистрированы по месту жительства на территории Российской Федерации;

4) у гражданина, достигшего возраста 14 лет, имеется паспорт гражданина Российской Федерации, а в отношении ребенка в возрасте до 14 лет – свидетельство о рождении ребенка или нотариально заверенный перевод на русский язык свидетельства о рождении ребенка, выданного полномочным органом иностранного государства, с проставленной отметкой, подтверждающей наличие у ребенка гражданства Российской Федерации, либо паспорт (паспорта) родителя (родителей) с внесенными в паспорт (паспорта) родителя (родителей) сведениями о ребенке.»;

дополнить пунктом 4.1 следующего содержания:

«4.1. Единовременная выплата перечисляется гражданину при условии наличия у него и членов его семьи гражданства Российской Федерации.»;

в пункте 6 Положения:

подпункт 1 изложить в следующей редакции:

«1) документов, удостоверяющих личность гражданина, членов его семьи (паспорта гражданина Российской Федерации, свидетельства о рождении для детей до 14 лет). При этом к членам семьи гражданина, указанного в пункте 4 настоящего Положения, относятся супруг (супруга), несовершеннолетние дети, дети старше 18 лет, ставшие инвалидами до достижения ими возраста 18 лет, дети в возрасте до 23 лет, обучающиеся по очной форме в организациях, осуществляющих образовательную деятельность, а также родители и другие лица, находящиеся на иждивении гражданина (супруга, супруги) и проживающие совместно с ними;»;

в подпункте 3 слова «, а именно: документа, предусмотренного подпунктом 1 настоящего пункта» и слова «, либо документа, подтверждающего право собственности на недвижимое имущество в г. Херсоне или части Херсонской области, с приложением объяснения гражданина, подтверждающего факт постоянного проживания в г. Херсоне или части Херсонской области, в случае, если у такого гражданина документ, удостоверяющий факт его постоянного проживания на указанных территориях, отсутствует» исключить;

в пункте 7 Положения:

в абзаце седьмом слово «Документы,» заменить словами «Документы, указанные в подпункте 3 пункта 6 настоящего Положения,»;

в пункте 9 Положения:

в абзаце первом:

слова «5 рабочих дней» заменить словами «10 рабочих дней», слова «15 рабочих дней» заменить словами «20 рабочих дней»;

дополнить предложением следующего содержания:

«При рассмотрении заявлений граждан проверке подлежат в том числе сведения об отсутствии у гражданина и членов его семьи регистрации по месту жительства на территории Российской Федерации по состоянию на 24 февраля 2022 года, а также о дате убытия гражданина с места постоянного проживания

в г. Херсоне или части Херсонской области. Такая проверка проводится, в частности, путем направления запросов в Управление Министерства внутренних дел Российской Федерации по Тверской области, в иные органы государственной власти.»;

в абзаце четвертом слова "системе «Реформа ЖКХ»" заменить словами «системе Фонда»;

абзац седьмой пункта 10 Положения признать утратившим силу;
дополнить пунктами 10.1, 10.2 следующего содержания:

«10.1. В случае выявления несоответствия гражданина критериям, указанным в пункте 4 настоящего Положения, ГКУ ТО «ЦСПН» города Твери принимает решение об отмене ранее принятого решения о предоставлении заявителю единовременной выплаты до ее перечисления в порядке, аналогичном предусмотренному пунктом 9 настоящего Положения.

10.2. Решения о предоставлении единовременной выплаты, а также об отмене ранее принятого решения о предоставлении единовременной выплаты до ее перечисления или об отказе в предоставлении указанной выплаты в случаях выявления у гражданина отсутствия права на получение такой выплаты вправе принимать коллегиальный орган, образованный Губернатором Тверской области.»;

пункт 11 Положения изложить в следующей редакции:

«11. Заявитель (представитель заявителя) вправе повторно обратиться в ГКУ ТО «ЦСПН» города Твери за предоставлением единовременной выплаты после устранения причин, послуживших основанием для принятия решения об отказе в предоставлении единовременной выплаты или об отмене ранее принятого решения о предоставлении такой выплаты.

В случае несогласия заявителя (представителя заявителя) с решением ГКУ ТО «ЦСПН» города Твери об отказе в предоставлении единовременной выплаты или об отмене ранее принятого решения о предоставлении такой выплаты гражданин вправе обжаловать решения ГКУ ТО «ЦСПН» города Твери в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.»;

в приложении к Положению:

в грифе, наименовании и по тексту слово «массовом» исключить;

4) в приложении 2 к Постановлению (далее в настоящем подпункте – Положение):

в наименовании и по тексту Положения слово «массовом» исключить;

пункт 3 Положения после слов «на иные территории» дополнить словами «Российской Федерации»;

в пункте 4 Положения:

в подпункте 1 слова «покинувшим место» заменить словами «после 24 февраля 2022 года покинувшим место», слова «прибывшим на территорию Тверской области» заменить словами «прибывшим в экстренном порядке на территорию Тверской области»;

дополнить подпунктами 3 – 5 следующего содержания:

«3) граждане по состоянию на 24 февраля 2022 года не были зарегистрированы по месту жительства на территории Российской Федерации;

4) у гражданина, достигшего возраста 14 лет, имеется паспорт гражданина Российской Федерации, а в отношении ребенка в возрасте до 14 лет – свидетельство о рождении ребенка или нотариально заверенный перевод на русский язык свидетельства о рождении ребенка, выданного полномочным органом иностранного государства, с проставленной отметкой, подтверждающей наличие у ребенка гражданства Российской Федерации, либо паспорт (паспорта) родителя (родителей) с внесенными в паспорт (паспорта) родителя (родителей) сведениями о ребенке;

5) граждане ранее не реализовали право на обеспечение жилым помещением или улучшение жилищных условий с использованием социальной выплаты или субсидии, предоставляемых в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, или право на получение мер социальной поддержки граждан, предоставляемых в целях компенсации за утраченное жилье за счет средств бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.»;

дополнить пунктом 4.1 следующего содержания:

«4.1. Социальная выплата перечисляется гражданину при условии наличия у него и членов его семьи гражданства Российской Федерации.»;

пункт 8 Положения дополнить абзацем следующего содержания:

«Расчет размера социальной выплаты осуществляется исходя из семейного положения гражданина по состоянию на 13 октября 2022 года, за исключением случаев расчета размера социальной выплаты, предусмотренных подпунктами 2 и 3 пункта 18 настоящего Положения.»;

в пункте 11 Положения слова «системе «Реформа ЖКХ» (далее – АИС «Реформа ЖКХ»)» заменить словами «системе Фонда (далее – система Фонда)»;

в пункте 12 Положения:

подпункт 1 изложить в следующей редакции:

«1) документов, удостоверяющих личность гражданина, членов его семьи (паспорта гражданина Российской Федерации, свидетельства о рождении для детей до 14 лет). При этом к членам семьи гражданина, указанного в пункте 4 настоящего Положения, относятся супруг (супруга), несовершеннолетние дети, дети старше 18 лет, ставшие инвалидами до достижения ими возраста 18 лет, дети в возрасте до 23 лет, обучающиеся по очной форме в организациях, осуществляющих образовательную деятельность, а также родители и другие лица, находящиеся на иждивении гражданина (супруга, супруги) и проживающие совместно с ними;»;

в подпункте 3 слова «, а именно: документа, предусмотренного подпунктом 1 настоящего пункта» и слова «, либо документа, подтверждающего право собственности на недвижимое имущество в г. Херсоне или части Херсонской области, с приложением объяснения

гражданина, подтверждающего факт постоянного проживания в г. Херсоне или части Херсонской области, в случае, если у такого гражданина документ, удостоверяющий факт его постоянного проживания на указанных территориях, отсутствует» исключить;

в абзаце пятом слово «Документы» заменить словами «Документы, указанные в подпункте 3 настоящего пункта.»;

в абзаце первом пункта 15 Положения:

слова «5 рабочих дней» заменить словами «10 рабочих дней», слова «15 рабочих дней» заменить словами «20 рабочих дней»;

дополнить предложением следующего содержания:

«При рассмотрении заявлений граждан проверке подлежат в том числе сведения об отсутствии у гражданина и членов его семьи регистрации по месту жительства на территории Российской Федерации по состоянию на 24 февраля 2022 года, а также о дате убытия гражданина с места постоянного проживания в г. Херсоне или части Херсонской области. Такая проверка проводится, в частности, путем направления запросов в Управление Министерства внутренних дел Российской Федерации по Тверской области, в иные органы государственной власти.»;

в пункте 19 Положения слова «об осуществлении» заменить словами «о предоставлении»;

в абзаце первом пункта 20 Положения слова «об осуществлении» заменить словами «о предоставлении»;

в пункте 23 Положения слова «об осуществлении» заменить словами «о предоставлении»;

в пункте 25 Положения:

в абзаце первом слова «15 рабочих дней» заменить словами «20 рабочих дней», слова «об осуществлении» заменить словами «о предоставлении»;

в подпункте 1 слова «об осуществлении» заменить словами «о предоставлении»;

в подпункте 2 слово «осуществлении» заменить словом «предоставлении»;

в пункте 26 Положения:

в абзаце первом слово «осуществлении» заменить словом «предоставлении»;

в подпункте 1 слова «об осуществлении» заменить словами «о предоставлении»;

в пункте 27 Положения слова «об осуществлении» заменить словами «о предоставлении», слова «в осуществлении» заменить словами «в предоставлении»;

дополнить пунктами 27.1, 27.2 следующего содержания:

«27.1. В случае выявления несоответствия гражданина критериям, указанным в пункте 4 настоящего Положения, уполномоченный орган принимает решение об отмене ранее принятого решения о предоставлении

заявителю социальной выплаты до ее перечисления, а также уведомляет заявителя о принятом решении в порядке, аналогичном предусмотренному пунктом 27 настоящего Положения.

27.2. Решения о предоставлении социальных выплат, о перечислении средств социальных выплат, а также об отмене ранее принятого уполномоченным исполнительным органом решения о предоставлении социальных выплат до их перечисления или об отказе в предоставлении указанной выплаты в случаях выявления у гражданина отсутствия права на получение социальных выплат или наличия права на получение социальных выплат в меньшем размере вправе принимать коллегиальный орган, образованный Губернатором Тверской области.»;

пункт 28 Положения изложить в следующей редакции:

«28. Заявитель (представитель заявителя) вправе повторно обратиться в уполномоченный орган с заявлением о предоставлении социальной выплаты после устранения причин, послуживших основанием для принятия решения об отказе в предоставлении социальной выплаты или об отмене ранее принятого решения о предоставлении такой выплаты.

В случае несогласия заявителя (представителя заявителя) с решением уполномоченного органа об отказе в предоставлении социальной выплаты или об отмене ранее принятого решения о предоставлении такой выплаты, гражданин вправе обжаловать решения уполномоченного органа в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.»;

в пункте 29 Положения слова «о перечислении» заменить словами «о предоставлении»;

в пункте 31 Положения слова "в АИС «Реформа ЖКХ»" заменить словами «в систему Фонда»;

в пункте 33 Положения слова «об осуществлении» заменить словами «о предоставлении», слова "системы АИС «Реформа ЖКХ»" заменить словами «системы Фонда»;

в пункте 35 Положения слова "в АИС «Реформа ЖКХ»" заменить словами «в систему Фонда»;

в приложении 1 к Положению:

в грифе, наименовании и по тексту слово «массовом» исключить;

после слов «на иные территории» дополнить словами «Российской Федерации»;

после слов «№ 152-ФЗ «О персональных данных».» дополнить абзацем следующего содержания:

«Подтверждаю, что право на обеспечение жилым помещением или улучшение жилищных условий с использованием социальной выплаты или субсидии, предоставляемых в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, или право на получение мер социальной поддержки граждан, предоставляемых в целях компенсации за утраченное жилье за счет средств бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, ранее не реализовал.»;

в приложении 2 к Положению:
в грифе и по тексту слово «массовом» исключить;
в наименовании слова «об осуществлении» заменить словами
«о предоставлении»;

после слов «на иные территории» дополнить словами «Российской Федерации»;

после слов «№ 152-ФЗ «О персональных данных».» дополнить абзацем следующего содержания:

«Подтверждаю, что право на обеспечение жилым помещением или улучшение жилищных условий с использованием социальной выплаты или субсидии, предоставляемых в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, или право на получение мер социальной поддержки граждан, предоставляемых в целях компенсации за утраченное жилье за счет средств бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, ранее не реализовал.».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

**Губернатор
Тверской области**



И.М. Руденя